
Provincia di Ferrara
******

Ufficio AREA AMM.VA -UFF. SEGRETERIA GESTIONE ATTI

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1

OGGETTO: NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE AREE DELL'UNIONE TERRE E
FIUMI - ANNO 2019

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- l’articolo 32 comma 4 del D.Lgs. n. 267/20004 stabilisce che l'Unione di Comuni ha
potesta' statutaria e regolamentare e ad essa si applicano, in quanto compatibili e non
derogati con le disposizioni della legge recante disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni, i principi previsti per l'ordinamento dei comuni,
con particolare riguardo allo status degli amministratori, all'ordinamento finanziario e
contabile, al personale e all'organizzazione;

- in applicazione dell’articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 al Presidente dell’Unione
è attribuito il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri
stabiliti dall’art 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto;

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n.  42 del
12/12/2018, immediatamente eseguibile, il sottoscritto  Nicola Rossi è stata nominato
Presidente dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

Considerato:

- che l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/00 ribadisce il principio della distinzione tra politica e
amministrazione in base a cui la potestà di indirizzo politico e di controllo sull’attuazione
dell’indirizzo è di pertinenza dell’organo di governo, mentre la potestà di attuazione
dell’indirizzo politico e della scelta degli strumenti tecnici, finanziari e giuridici è esclusiva



dei dirigenti, che la esercitano mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

- che la Giunta dell’Unione con deliberazioni n. 33 del 17/09/2014 e n. 41 del 3/11/2014,
esecutive, ha modificato la struttura dell’Unione e ha approvato lo  schema della nuova
macrostruttura con decorrenza dal  1/12/2014;

-  che la nuova macrostruttura è composta dalle seguenti cinque Aree:

1. AREA AMMINISTRATIVA a cui sono assegnate funzioni in materia di Risorse Umane,
SIA, Segreteria, Centrale Unica di Committenza, Comunicazione istituzionale;

2. AREA CONTABILE a cui sono state attribuite funzioni in materia di Contabilità
economico finanziaria, Provveditorato, Economato;

3. AREA WELFARE a cui sono state attribuite funzioni in materia di Programmazione
Sociale e Integrazione Socio-sanitaria, Coordinamento Pedagogico e Edilizia Residenziale
Pubblica;

4. AREA GESTIONE TERRITORIO a cui sono attribuite funzioni in materia di
Programmazione territoriale, PSC/SUEI, SUAP, Promozione Turistica, SIT e
Toponomastica;

5. AREA POLIZIA LOCALE a cui sono state attribuite funzioni in materia di Polizia Locale,
Polizia Amministrativa e Protezione Civile;

Considerato:

- che l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione Terre e Fiumi stabilisce
che a ciascuna Area é preposto dal Presidente un dipendente di categoria giuridica D o un
Dirigente individuato secondo criteri di competenza professionale in relazione agli obiettivi
indicati dal programma amministrativo della Giunta;

- che ai sensi dell’Art. 15 del medesimo Regolamento il mutamento dell’incarico di
responsabile di area prima della scadenza del termine può essere disposto dal Presidente
esclusivamente per motivate ragioni organizzative, sono comunque fatte salve le ipotesi di
revoca e mutamento dell’incarico di responsabile di area conseguenti a valutazioni
negative delle prestazioni di competenza e la revoca dell’incarico conseguente a
valutazione negativa comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato da
parte del responsabile revocato;

- che con precedente decreto n. 17/2017 il Presidente ha nominato dall’1 gennaio 2018
fino al 31 dicembre 2018 i Responsabili delle Aree;

Considerato che la normativa relativa agli enti locali oggi in vigore e nella prospettiva
futura impone all’Amministrazione da un lato la definizione di un ruolo che la metta in
condizione di sostenere e perseguire i propri obiettivi strategici, ancorché valutando con
attenzione la fattibilità della gestione in proprio di attività e servizi e dall’altro
necessariamente una progettazione organizzativa coerente con la propria strategia che
possa far leva sulla valorizzazione delle proprie risorse umane, sull’ascolto delle persone,



sulla motivazione e sul riallineamento delle competenze alle nuove istanze e richieste del
contesto;

Considerato che la pesatura delle posizioni organizzative è stata approvata dalla  Giunta
dell’Unione con delibera n. 29 del 10/04/2017;

Ritenuto doveroso nominare i Responsabili delle Aree dell’Unione Terre e Fiumi dal 1°
gennaio 2019 fino al 31 dicembre 2019;

Dato atto che l’art. 13 c. 3 del CCNL 21/05/2018 stabilisce che gli incarichi di posizione
organizzativa già conferiti e ancora in atto proseguono o possono essere prorogati fino alla
definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione
delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1  dell’art. 14 e ,
comunque, non oltre la data del 21/05/2019;

Riscontrato che tutti gli incaricati individuati sono dotati di particolare professionalità nel
campo di appartenenza, possiedono i requisiti necessari all’assegnazione dell’incarico
dimostrando una piena conoscenza delle problematiche connesse al loro ruolo,
conoscenze che non sono riscontrabili in altri soggetti presenti nella attuale dotazione
organica dell’Unione Terre e Fiumi;

Ritenuto altresì che tutte le posizioni di responsabilità sono state conferite dopo un
approfondito esame che tiene conto delle attività e delle funzioni da svolgere e quindi i
criteri che sono stati utilizzati per la scelta non sono solo quelle relative al titolo culturale
posseduto ma anche i seguenti:

a) della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;

b) delle attitudini di carattere individuale;

c) delle capacità professionali;

d) dell’esperienza acquisita risultante dal fascicolo personale e da quella relativa a
prestazioni precedentemente rese senza contestazioni prestate anche presso altri Enti;

e) delle capacità gestionali ed organizzative;

f) dalla capacità di operare in forma trasversale con gli altri settori;

Dato atto che, come stabilito nel piano anticorruzione, si potrà procedere alla rotazione
delle posizioni organizzative senza pregiudizio dell'efficacia ed efficienza della gestione;

Vista l’attuale dotazione organica dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione, approvato con
delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 20/04/2011, e successive modifiche e integrazioni;

Visti gli artt. 50, 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;



DECRETA

1) Di nominare dal 1° gennaio 2019 fino al 31 dicembre 2019:

- la Dott.ssa Antonella Montagna, Dirigente presso l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi,
Responsabile dell’Area Amministrativa, comprendente funzioni e servizi in materia di
Risorse Umane, SIA, Segreteria, Centrale Unica di Committenza, Comunicazione
istituzionale, e di dare atto che alla predetta Dirigente verrà corrisposto il trattamento
economico previsto dalle vigenti norme contrattuali per i Dirigenti degli Enti Locali,  e di
corrispondere alla su nominata, a decorrere dal 01.01.2019 e fino al 31.12.2019,  dando
atto che alla stessa sarà corrisposta dal 01.01.2019 al 31.12.2019, e comunque fino ad
una diversa articolazione delle aree e conseguente nuova pesatura e rideterminazione
della graduazione delle posizioni, una indennità di posizione di € 19.831,76, come da
Delibera di Giunta del Comune di Copparo di graduazione delle posizioni dirigenziali N. 99
del 25.09.2009 e relativi adeguamenti contrattuali;

- l’Ing. Stefano Farina, Dirigente presso l’Unione Terre e Fiumi, Responsabile dell’Area
Gestione del territorio comprendente i servizi Programmazione territoriale, PSC/SUEI,
SUAP Promozione Turistica, SIT e Toponomastica e di dare atto che allo stesso sarà
corrisposta dal 01.01.2019 al 31.12.2019, e comunque fino ad una diversa articolazione
delle aree e conseguente nuova pesatura e rideterminazione della graduazione delle
posizioni, una indennità di posizione di € 22.269,29, come da Delibera di Giunta del
Comune di Copparo di graduazione delle posizioni dirigenziali N. 99 del 25.09.2009 e
relativi adeguamenti contrattuali;

- il Dott. Carlo Ciarlini, Dirigente Comandante del Corpo Unico di Polizia Municipale
dell’Unione dei comuni Valli e Delizie  in comando parziale (50%) presso l’Unione in virtù
della convenzione approvata dal C.U. con la delibera n. 48 del 23/11/2017, le funzioni di
Responsabile dell’Area Polizia locale e Comandante Responsabile del Corpo di Polizia
Locale, comprendente i Servizi di Polizia Locale, Polizia Amministrativa, Protezione Civile,
precisando che l’Unione rimborserà al Comune di Argenta, dietro  apposita richiesta, le
spese per il trattamento economico corrisposto;

2) Di nominare altresì, ai sensi dell’art. 39, comma 4 del vigente Statuto dell’Unione Terre
e Fiumi, la Dott.ssa Antonella Montagna Vice Segretario dell’Unione dei Comuni Terre e
Fiumi per lo svolgimento delle funzioni vicarie del Segretario Generale, in caso di sua
assenza;

3) Di dare atto  che i tre Dirigenti con apposito atto nomineranno i Responsabili delle
posizioni organizzative non apicali;

4) In ottemperanza all’art. 13 e 17 del CCNL 21/05/2018:

-  di nominare il Dott. Cristiano Benetti, dipendente dell’Unione Terre e  Fiumi con il profilo
di “Specialista in programmazione e progettazione dei servizi sociali e sociosanitari”, cat
giur. D1, Responsabile dell’Area Welfare comprendente funzioni in materia di
Programmazione Sociale e Integrazione Socio-sanitaria, Coordinamento Pedagogico e
Edilizia Residenziale Pubblica”, dando atto che allo stesso sarà corrisposta dal 01.01.2018
al 21/05/2019, e comunque fino ad una diversa articolazione delle aree e conseguente
nuova pesatura e rideterminazione della graduazione delle posizioni, una indennità di



posizione di € 12.900,00, come da Delibera di Giunta Unione di graduazione delle
posizioni organizzative N. 29 del 10.04.2017;

-  di confermare la posizione organizzativa dell’Area Finanziaria dell’Unione Terre e Fiumi
per la quale  sono in corso le procedure di copertura;

5) Di dare atto che gli obiettivi assegnati ai responsabili di cui sopra sono quelli desumibili
dal Piano annuale della Performance/PDO, nonché quelli di volta in volta assegnati con
direttive espresse con atto formale dello scrivente Presidente e degli Assessori di
riferimento e con deliberazioni di Giunta dell’Unione;

6) Di stabilire fin d’ora che la Dott.ssa Antonella Montagna in caso di assenza sarà
sostituita dal Segretario dell’Unione,  il Responsabile dell’Area Finanziaria in caso di
assenza sarà sostituito dalla Dott.ssa Antonella Montagna, mentre il Dott. Cristiano Benetti
sarà sostituito dal  Dirigente Stefano Farina;

7) di dare atto che ai Responsabili della Aree spettano tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da
Statuto e demandate dalla leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, oltre ai compiti e le
funzioni previsti nel contratto di lavoro;

8) di stabilire che l’orario di lavoro dei predetti Responsabili dovrà uniformarsi alle effettive
esigenze di servizio relative all’incarico conferito, anche con l’effettuazione di ulteriore
prestazione oraria straordinaria necessaria all’espletamento dell’incarico e al
conseguimento degli obiettivi, senza diritto a retribuzione per le prestazione di lavoro
straordinario;

9) L’incarico cessa in conseguenza del verificarsi di qualunque causa di cessazione della
carica del Presidente; i responsabili esercitano comunque la loro funzione fino a quando il
nuovo Presidente abbia adottato provvedimento di conferma dell’incarico o di
riassegnazione ad altro incarico di responsabile di area;

10) Di disporre che copia del presente provvedimento venga inviato agli interessati, al
Segretario Generale e al Nucleo di Valutazione, nonché pubblicato sul sito istituzionale
dell’Unione, nella sezione Trasparenza.

Lì, 03-01-2019 IL PRESIDENTE
F.to Avv. Rossi Nicola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


